
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE  
Provincia di Torino 

 
 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068  – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
 

www.comune.villafrancapiemonte.to.it 
email:  info@comune.villafrancapiemonte.to.it 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 17 
 

OGGETTO:   
DESIGNAZIONE MEMBRI COLLEGIO COMMISSARIALE  DELL'ISTITUTO DI RIPOSO CONTI 
REBUFFO. QUINQUENNIO 2014-2019.           

 
L’anno duemilaquindici, addì ventinove, del mese di aprile, alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 
riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, per oggi sono stati convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
BORDESE MARINA SINDACO X       
BOTTANO AGOSTINO PRESIDENTE X       
AIRAUDO ELISA CONSIGLIERE X       
VASCHETTO FLAVIO CONSIGLIERE X       
BERTINETTO ADRIANO CONSIGLIERE X       
NICOLA GIOVANNI CONSIGLIERE X       
RICOTTO LUCIANO CONSIGLIERE X       
MONTERZINO GIANLUCA CONSIGLIERE X       
PRONINO BARTOLOMEO CONSIGLIERE X       
BAUDRACCO ENRICO GIOVANNI CONSIGLIERE X       
VIGNOLO MARCO CONSIGLIERE       X 
CASALE ENRICO GIUSEPPE CONSIGLIERE X       
 GROPPO SARA ELENA MICAELA CONSIGLIERE X       

 Totale 12 1 
 

Partecipano alla seduta consiliare gli assessori esterni: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
ANDREIS PIER GIACOMO ASSESSORE ESTERNO X  
TODARO ALDO ASSESSORE ESTERNO X  

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT. EMANUELE MATINA  il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Bottano Agostino nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

  



 
Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 17 del 29.04.2014 
 
OGGETTO: DESIGNAZIONE MEMBRI COLLEGIO COMMISSARIALE   
DELL’ISTITUTO DI RIPOSO CONTI REBUFFO. QUINQUENNIO 2014-2019.  
 
Il Presidente del Consiglio Comunale esprime gratitudine nei confronti del Collegio Commissariale 
dell’Istituto di Riposo Conti Rebuffo per l’operato svolto nel corso degli anni in modo particolare nei 
confronti del Presidente Sig.ra Anna Dao Giletta ricordando che i lavori vengono svolti dal Collegio 
Commissariale a titolo gratuito; 
 
Successivamente; 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale riferisce che: 
 

VISTO l’art. 42 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
VISTO l’art. 28 dello Statuto Comunale di Villafranca Piemonte, approvato con deliberazione 

C.C. 43 del 05.09.2013 che detta norme in materia di Commissioni Consiliari; 
 
VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale approvato con 

deliberazione C.C. n. 44 del 05/09/2013, che all’art. 55) detta norme per la composizione e il 
funzionamento delle Commissioni; 

 
VISTO il Regolamento per il funzionamento delle Commissioni Consiliari approvato con 

deliberazione C.C. n. 4 del 28/01/2000; 
 
VISTO lo Statuto Organico dell'Istituto di Riposo “Conti Rebuffo” di Villafranca Piemonte; 

 
VISTO L’art. 57 della Legge 8.01.2004 n.1 recante “Disposizioni transitorie in materia di 

amministrazione delle IPAB”, il quale prevede che “fino alla entrata in vigore della Legge Regionale  
di riordino delle IBAP si provvede all’amministrazione ordinaria e straordinaria delle stesse, già 
amministrati dagli Enti comunali di assistenza (ECA) attraverso un Collegio Commissariale 
composto da cinque membri, nominati dal comune in cui l’Ente  ha sede legale”;    

  
    VISTA la deliberazione C.C. n. 33 del 07/07/09 che reca: “Designazione Membri del Collegio 
Commissariale dell’Istituto di Riposo Conti Rebuffo Quinquennio 2009 - 2014” con la quale sono 
stati nominati quali membri del Collegio Commissariale del suddetto Istituto le persone di seguito 
indicate: 

 
Nome Cognome  Designato dalla  

ANNA DAO GILETTA Maggioranza consiliare  
CATERINA ARALDO Maggioranza consiliare  
GIAN LORENZO BOERO Maggioranza consiliare  
BRUNO DRUETTA Maggioranza consiliare 
LUIGI FASSI Minoranza consiliare 

 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2011 che reca “Surroga 
componente del Collegio Commissariale dell’Istituto di Riposo Conti Rebuffo” con la quale a seguito 
delle dimissioni presentate in data 10.03.2011 da parte del Sig. DRUETTA Bruno è stato nominato 



l’Ing. Pier Giacomo CHIOLA a far parte del Collegio Commissariale dell’Istituto di Riposo Conti 
Rebuffo in sostituzione del Componente del Collegio Commissariale dimissionario; 
 

RILEVATO che occorre provvedere alla designazione dei Componenti del Collegio 
Commissariale dell'Istituto di Riposo "Conti Rebuffo" per il quinquennio 2014-2019; 
 

DATO ATTO che ai sensi della art. 57 comma 2) della predetta legge 8.01.2004 n.1, in seno 
al Collegio Commissariale dell’Istituto "Conti Rebuffo", deve essere garantita la rappresentanza della 
minoranze consiliare; 

 
 RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni: 
- n. 43 del 09/06/2014, che reca: “Individuazione Organi collegiali con funzioni amministrative 

ritenute indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali del Comune”;  
- n. 46 del 01/07/2014, che reca “Approvazione degli indirizzi per la nomina, la designazione e 

la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni. Quinquennio 2014 
– 2019.”; 

 
RITENUTO PERTANTO DESIGNARE quali membri del Collegio Commissariale 

dell'Istituto di Riposo "Conti Rebuffo" per il quinquennio 2014 -2019, le persone di seguito indicate: 
 
 
Il Capogruppo di Maggioranza AIRAUDO propone DAO GILETTA Anna, ARALDO Caterina, 
BOERO Gian Lorenzo, CHIOLA Pier Giacomo quali componenti del Collegio Commissariale 
dell’Istituto Conti Rebuffo, in rappresentanza della Maggioranza Consiliare; 
 
Il Capogruppo di Minoranza BAUDRACCO propone FASSI Luigi quale componente del Collegio 
Commissariale dell’Istituto Conti Rebuffo, in rappresentanza della Minoranza  Consiliare; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Visto lo Statuto Comunale di Villafranca Piemonte, approvato con deliberazione C.C. n. 43 
del 05.09.2013; 
 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale approvato con 
deliberazione C.C. n. 74 del 23/09/2014  e s. m. e i.; 

 
 Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera b) 
della legge n. 213 del 2012 - art. 147 bis - D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera 
d) della legge n. 213 del 2012 - regolamento Comunale Controlli Interni espresso sulla proposta della 
presente deliberazione dal Responsabile del servizio; 
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 41 e 54 c.4) del vigente Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 74 del 23/09/2014, a seguito di votazione 
con schede segrete, dallo spoglio delle quali, avvenuto con la partecipazione degli scrutatori 
Consiglieri: 
 
BERTINETTO, VASCHETTO, CASALE 
 



si ottiene la seguente attribuzione di voti: 
 

SIG.  RA DAO GILETTA ANNA   VOTI:  N. 9 
SIG.  RA ARALDO CATERINA    VOTI:  N. 9 
SIG. BOERO GIAN LORENZO     VOTI:  N. 9 
SIG. CHIOLA PIER GIACOMO    VOTI:  N. 9 
SIG. FASSI LUIGI VOTI: N. 3 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI DESIGNARE, per tutto quanto in premessa riportato quivi integralmente richiamato,  
quali membri del Collegio Commissariale dell'Istituto di Riposo Conti Rebuffo le persone di seguito 
indicate: 

Nome Cognome  Designato dalla  
ANNA DAO GILETTA Maggioranza consiliare  
CATERINA ARALDO Maggioranza consiliare  
GIAN LORENZO BOERO Maggioranza consiliare  
PIER GIACOMO CHIOLA Maggioranza consiliare 
LIUGI FASSI Minoranza consiliare 
 
 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile per accertata urgenza, CON 
LA SEGUENTE SECONDA VOTAZIONE: 

PRESENTI:        N. 12 
FAVOREVOLI: N. 12 
ASTENUTI:       N. ZERO 
CONTRARI:      N. ZERO 

resa dagli aventi diritto nelle forme e nei modi previsti dal vigente regolamento per il funzionamento 
del Consiglio Comunale approvato con deliberazione C.C. 74/2014 e s.m. e i.;  
 
 
 
Non essendo stata richiesta la parola da parte dei consiglieri, pertanto il verbale non riporta interventi e si 
intende approvato senza votazione, ai sensi dell’art. 27 del regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale approvato con deliberazione n. 74 del 23.09.2014;



 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  BOTTANO Agostino  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Emanuele MATINA  

 
 
 

 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 del D.Lgs. N° 267 del 18.08.2000 e del vigente 
regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n 63 del 18.09.1997. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Rag. Pietro ORLOTTI 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.lgs. 267/2 000) 
 
Ai sensi dell’art 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente deliberazione viene pubblicata 
sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo www.comune.villafrancapiemonte.to.it e all'Albo 
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. N° 
267 del 18.08.2000, con decorrenza dal 08/05/2015. 
 
 
Villafranca Piemonte, lì 08/05/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Emanuele MATINA 
 

 
________________________________________________________________________________ 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Villafranca Piemonte, lì 08/05/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Emanuele MATINA 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata affisa all'Albo Pretorio comunale per 15 gg consecutivi, 
dal _________________ al _________________, senza reclami. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/05/2015 
 

� Per scadenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione all' Albo Pretorio (art. 134, comma 3 del 
D.Lgs N° 267/2000 ). 
 

� E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del D.Lgs N° 267/2000 ). 
 
Villafranca Piemonte, lì 18/05/2015 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Emanuele MATINA 
 


